
от_______________ №____________

                                    
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г . С а р а н с к

Об утверждении перечня вакантных должностей,  
при замещении которых осуществляются 
единовременные компенсационные выплаты 
учителю, прибывшему (переехавшему) 
на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением  
до 50 тысяч человек (программа «Земский 
учитель»), в 2026 году 

В целях реализации постановления Правительства Республики 
Мордовия от 31.12.2019 № 549 «О предоставлении единовременных 
компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек»,                             
на основании решения Комиссии по отбору вакантных должностей                           
в общеобразовательных организациях Республики Мордовия для участия                   
в конкурсном отборе на получение единовременной компенсационной 
выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо города с населением                      
до 50 тыс. человек (протокол № 2 от 22.12.2025), приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень вакантных должностей учителей 
в общеобразовательных организациях Республики Мордовия для участия                 
в 2026 году в конкурсном отборе на получение единовременной 
компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо города                             
с населением до 50 тыс. человек.   

2. Региональному оператору реализации проекта ГБУ ДПО РМ 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников – «Педагог 13.ру» (ректор – Самсонова Т.В.) 



обеспечить внесение утвержденного перечня вакансий на федеральный 
портал «Земский учитель» и проведение конкурсного отбора. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1] 

                   

Журина О.А.
88342 391833



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования

Республики Мордовия
[REGNUMDATESTAMP]

Перечень
вакантных должностей учителей в общеобразовательных организациях 
Республики Мордовия для участия в 2026 году в конкурсном отборе на 

получение единовременной компенсационной выплаты учителю, 
прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты,

либо рабочие поселки, либо города с населением до 50 тыс. человек

№ 
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование ОО Наименование
вакансии

Количество
часов

1 Рузаевский район МБОУ «СОШ № 9» учитель 
иностранных 

языков

18

2 учитель химии 18
3

Торбеевский район МБОУ «Торбеевская 
СОШ № 1» учитель 

истории
18

4 Лямбирский район МОУ «Александровская 
СОШ»

учитель 
математики

20

5 Ромодановский район МБОУ «Ромодановская 
СОШ № 2»

учитель 
иностранных 

языков

18

6 учитель 
русского языка 
и литературы

18

7

МБОУ «Гимназия  
№ 1»

учитель 
биологии

18

8 учитель 
русского языка 
и литературы

18

9

МБОУ 
«Краснопресненская 

СОШ»
учитель 

математики
18

10

Ковылкинский район

Филиал «Мамолаевская 
СОШ» МБОУ 

«Краснопресненская 
СОШ»

учитель 
математики

18

11 Зубово-Полянский 
район

МБОУ «Леплейская 
ООШ»

учитель 
математики

18

12 Чамзинский район МБОУ «Комсомольская 
СОШ № 2»

учитель 
физической 
культуры

18


